盐源县元太塑料制品有限责任公司

塑料制品包装箱生产项目（一期）

竣工环境保护验收意见

2022年 12月 12日，盐源县元太塑料制品有限责任公司主持召开了《塑料制品包装箱

生产项目（一期）项目竣工环境保护验收监测报告表》竣工环境保护验收会，对该项目配

套建设的废水、废气、噪声和固废污染防治设施运行效果和环保措施落实情况组织了验收。

参加会议的有建设单位、验收监测单位、技术专家等，会议成立了竣工环境保护验收组（名

单附后）。验收组根据《盐源县元太塑料制品有限责任公司塑料制品包装箱生产项目（一

期）项目竣工环境保护验收监测报告表》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》

（国环规环评〔2017〕4号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技

术指南、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收。经过认真

讨论，形成意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

盐源县元太塑料制品有限责任公司塑料制品包装箱生产项目（一期）项目位于四川省

凉山彝族自治州盐源县下海乡凉山州绿色家园，本项目共分为两期建设，项目一期建设完

成后可以达到年产年产塑料筐 350万个的生产能力的规模。

（二）建设过程及环保审批情况

2021 年 5月 17日盐源县发展改革和经济信息化局以川投资备

【2105-513423-04-01-178951】FGQB-0012号项目备案表对本项目进行了备案支持。2021

年 8月委托四川省衡信环保技术有限公司编制完成了《塑料制品包装箱生产项目环境影响

报告表》，2021年 9月 7日取得了凉山彝族自治州盐源生态环境局出具的关于《盐源县元

太塑料制品有限责任公司塑料制品包装箱生产项目环境影响报告表的批复》（凉盐环建审

〔2021〕23号）。

（三）投资情况

项目一期总投资 150万元，其中环保投资 21.5 万元，占总投资的 14.3%。

（四）验收范围

主体工程：生产车间；

公用工程：供电、供气、供水系统；

办公及生活设施：办公区；

仓储及其他：原料暂存区、成品暂存区；

环保工程：生活预处理池 8m3、UV光氧+二级活性炭吸附装置、噪声治理措施，一般

固废暂存点、危废暂存间。

二、工程及环保措施变动情况

根据现场调查，并对照本项目的环境影响报告表及环评批复，将工程实际建设内容与

环境影响评价阶段建设内容进行逐一对比分析，本项目变动情况见下表。

表 1 项目变动情况表

环评设计建设情况 一期建设情况 变动情况

是否属

于重大

变动

产生的有机废气经集气罩+
两级活性炭吸附+15m排气

筒

有机废气经集气罩收

集后进入活性炭吸附

+UV光氧+活性炭吸附

+15m排气筒

在两级活性炭吸附装置

中增设了 UV光氧，UV
光氧对有机废气有一定

的分解效果且优于环评

设计，不属于重大变动

否

1个，面积约 5m2，位于成

品库房西北侧，地面进行重

点防渗，防渗混凝土+环氧

树脂漆+不锈钢板（渗透系

数≤10-10cm/s）

一个，面积约 5m2，位

于厂房西南侧西，地面

进行重点防渗，防渗混

凝土+环氧树脂漆+防
渗托盘（渗透系数≤

10-10cm/s）

危险废物暂存间的位置

发生了变化，位于厂区西

南侧，但距离较近，产生

的废液压油、废空压机油

桶装密闭输送至危废暂

存间，不会对环境产生不

利影响。

否

设置破碎工序，产生的破碎

粉尘经粉碎机上方设置的 1
个集气罩（收集效率 90%），

将收集后的粉尘经引风机

（风量 5000m3/h，年工作

240h）经管道输送至一套布

袋除尘器处理后（处理效率

90%），经 1根 15m高排气

筒 DA001排放。

不再设置粉碎机，未建

设布袋除尘器和

DA001排气筒

取消破碎工序，有利于减

少环境污染，一期产生的

废边角料和不合格产品

（主要是一般塑料，可作

为一般固废外售）直接做

废品外售，厂区内不在设

置粉碎机，故不产生粉碎

粉尘不建设布袋除尘器

和 DA001排气筒

否

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688号）

分析，上述变化不属于环评报告表中项目性质、规模、地点、生产工艺、污染防治措施、

生态保护措施等重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

项目运营期废水主要为办公生活污水和循环冷却排水。

生活污水和循环冷却水排入预处理池（8m3）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后通过绿色家园管网排入绿色家园污水处理厂处理，处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，最终排入元宝河。

（二）废气

PE 和 PP中有少量未聚合的单体在高温下会有部分挥发出来，形成有机废气，有机废

气组分较复杂，以非甲烷总烃计。在所有注塑机出口上方设置集气罩用于注塑废气的收集，

收集后的废气经 UV光氧+两级活性炭吸附装置吸附净化后由 1根 15m高的排气筒排放。

（三）噪声

项目噪声主要为注塑机以及风机等设备噪声。主要通过选用低噪声设备，设备安装采

用减振措施；合理布局，高噪声设备集中布置在车间中部；距离衰减，绿化吸声。在严格

采取上述隔声降噪措施后，其厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）中 2类标准要求，从而实现达标排放。

（四）固废

项目建成后，固体废物主要为一般废物和危险废物。一般固废：废边角料、不合格产

品，暂存一般固废暂存点外售废塑料厂。办公生活垃圾交由环卫部门统一清运。预处理池

污泥由凉山州绿色家园管理委员会环卫清运。废模具交废品回收站处理。危险废物：废活

性炭、废油桶、废液压油、废空压机油暂存危废暂存间交由中节能（攀枝花）清洁技术发

展有限公司统一回收处理。

四、环境保护设施调试效果

1、废水

2022年 8月 2日-2022年 8月 3日验收监测期间，生活污水排放口满足氨氮、总磷、总

氮满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准，其余所检指标满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。

2、废气

2022年 8月 2日-2022年 8月 3日验收监测期间，有组织非甲烷总烃满足执行《合成树

脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 4新建企业排放标准；厂界无组织非甲烷

总烃满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 9企业边界大气污染物

浓度限值标准。

3、噪声

在 2022年 8月 1 日-2022年 8 月 2日验收监测期间，项目厂界环境噪声检测结果均满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 2类标准要求。

	姓名
	单位
	职务/职称
	电话
	备注